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Dacă găsim câteva clipe de liniște, să vedem 

cine suntem și de unde am pornit. Ca etimologie a 

termenilor, în arhitectură şi construcţii, încă din 

antichitatea elenistică, cel ce rezolva partea conceptuală 

şi artistică era un arhitect, devenit în timp, după ce 

studia mecanica şi geometria, “mechanikos”, 

echivalentul inginerului de azi şi maestru coordonator. 

Ca termen specific, în termenii din limba latină, 

inginerul îşi trage originea din cuvântul “ingeniosus” – 

“persoană  cu mult spirit inventiv, agerime de minte, 

iscusit, dibaci”, titlu acordat încă din Evul Mediu 

arhitecţilor pricepuţi. Apropiat poate fi şi “genius” – 

“geniu, înzestrare spirituală care conduce la creaţii 

originale, excepţionale”. 

Necesitatea unui echilibru între partea estetică 

şi cea structurală a fost de timpuriu recunoscută, prin 

triada vitruviană, care a fundamentat teoria normativă a 

proiectării, bazată pe practica şi tradiţia antică greacă şi 

romană. Prin simetrie, modulare, bun gust şi acceptare 

publică, au fost sintetizate cele trei cerinţe: „firmitas” – 

durabilitate, „utilitas” – uz practic şi „venustas” – 

estetica  (Marcus Vitruvius Pollio – “De architectura 

libri decem”, sec. I  î. Chr.). Două dintre acestea sunt 

relevante și în cazul operelor la scară mare ale lui 

Brâncuși. 

Istoria arhitecturii a reţinut aserţiunea “Ars sine 

scientia nihil est” („practica artei fără cunoştinţe din 

ştiinţa şi tehnica profesiei nu înseamnă nimic”) atribuită 

lui Jean Mignot, arhitect francez erudit (sec. XIV), după 

ce a inspectat bolţile fisurate ale Catedralei din Milano 

şi a determinat prin măsurători şi calcule că structura se 

poate prăbuşi. 

Știința noastră are rădăcini mult mai vechi. 

Tehnici de construcție antiseismice de largă utilizare 

existau în Imperiul Roman. Betonul roman s-a folosit la 

Parthenonul lui Adrian, 118-128 d.Chr., existent și azi, 

diametru de 43,2 m, grosime 1,5 m beton, cu o cupolă 

casetată și ziduri din beton gros de 6 m. Din păcate, 

această tehnică dispare după sec. III după Christos.  

În Imperiul Roman, la Constantinopole, există 

încă Basilica Sfânta Sofia, cu dimensiuni de 77 m x 

71,7 m, cupola 31,5 m, la 55,6 m înălțime. Structura 

inițiala a fost realizată la anul 325 după Christos dar a 

fost distrusa de incendii și reconstruită de Împăratul 

Justinian la anul 537. Arhitecții au fost Antemios din 

Tralles și Isidor din Milet. Structura era din ziduri de 

căramidă, cu coloane de piatră solidarizate cu scoabe de 

fier, într-un sistem de arce, semidomuri și pandantive. 

Este interesant că în acea epocă existau deja 

dispute filozofico-religioase despre originea seismelor, 

considerate că sunt produse de vaporii de sub pământ 

(desigur, ca urmare a observării in situ a activității 

vulcanice, care cauza și seisme). Legenda spune că 

pentru a convinge auditoriul că aburii sunt cauza 

seismelor, s-a efectuat de către Antemios un experiment 

in situ, printr-un cazan cu apă în fierbere ascuns sub 

pardoseală și căruia la un moment dat i-a sărit capacul 

și a produs un mare șoc.  

Oricum, a existat o provocare și o competitie, 

cu întrebarea: poate Imparatul Justinian (prin arhitecții 

săi) să construiască o structură atât de mare fără a se 

prăbuși ? 

După un mileniu, a urmat transferul de cultură 

seismică de tip “Bizanț după Bizanț”. Otomanii care au 

cucerit Constantinopolul nu puteau construi moscheile 

lor fără a avea cunoștințele bizantine. Profesioniștii au 

fost preluați de turci. Și așa, de abia s-au apropiat de 

dimensiunile Sf. Sofia. Astfel, Moscheea Süleymaniye 

(1550-1557), 57 m x 60 m, avea cupola de 27,5 m, la 53 

m înălțime iar Moscheea Albastră – Sultan Ahmet 

(1616-1617), 64 m x 72 m, cupola 23,5m, la 43 m 

înălțime.  

Renașterea din Italia recuperează tehnicile 

romane în sec. XIII-XIV iar zidăriile caselor nobilimii 

romane au devenit sursa tehnicilor panEuropene de azi. 
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Sunt cunoscute mai multe tipuri de zidării, cum au fost 

Opus quadratum – piatra lucrată, pozată fără mortar, pe 

două direcții ortogonale (origine greacă) și Opus 

concretum – sec. I i.de Chr. – straturi de beton din 

pietre și mortar, bătut în cofraj, cu legături transversal. 

Mai exista și Opus cementicum, opus poligonale etc. iar 

alte zidării din materiale locale sunt, de exemplu opus 

craticicum, alcătuite dintr-un cadru de lemn și zidărie. 

Argila batută în cofraj este tradițională și populară, fiind 

menționată de Pliniu și Vitruviu ca “foarte durabilă”. A 

fost o tehnică frecventă în Europa de vest până în sec. 

XIX si XX, denumită în Franta pisé (pământ bătut), așa 

cum există încă și în România. Cei săraci utilizau 

zidăria cu doua fețe de zidărie și umplutură de resturi 

ceramice sau pietre, acestea existând încă în fondul 

vechi construit din Italia.  

Leonardo da Vinci menționa în scrierile sale 

(din intuiție sau experiență ?) că “ fiecare grindă va 

trece prin zid și va fi asigurată cu suficiente legături 

spre a ține zidurile împreună la cutremur”. Probabil că 

din constatările de pe teren din Italia, Leon Battista 

Alberti scria la 1485 despre clădirile cu planșee de lemn 

că rezistă mai bine la seisme decât cele cu arce și bolți. 

Ca tehnici se recomandau și utilizau scoabe de fier, 

dornuri, tiranți din lemn cu capete de fier iar mai târziu 

tiranți din bare de fier sau oțel, în secolul XIX. Astfel, 

Italia a avut o evoluție specifică într-o zonă puternic 

seismică și dens populată. S-a dezvoltat arta construirii 

în zidărie de piatră și/sau cărămidă, cu var hidraulic 

rezistent – arce, bolți, cupole. 

Cutremurul din 1 noiembrie 1755 de la 

Lisabona, de magnitudine 8,5, asociat cu un val tsunami 

și un mare incendiu, a cauzat 75.000 morți și a distrus 

12.000 de clădiri. Cu tot caracterul de dezstru major, a 

permis observații de valoare in situ, redate în desene 

tehnice. Deși fondul construit major monumental era 

realizat de specialiști, avariile au fost grave, dar anumite 

părți de structură au rămas în picioare. In situ s-a văzut 

că elementele verticale s-au comportat  mai bine decât 

cele orizontale, arcele sau bolțile. 

 Reconstrucția Lisabonei s-a făcut de către 

Marchizul de Pombal, adoptându-se o lege și un plan 

urbanistic la 1758. După seism s-au promovat sisteme 

constructive cu P+3 etaje și pod, din zidărie de 

cărămidă și schelet de lemn spațial, puternic 

contravântuit ("pombalina"), rigidizat cu umplutură de 

pietre și caramizi, cu mortar de var.   

În Italia, Francesco Milizia, propune la 1781  

reluarea utilizarii grinzilor de lemn transversale, trecute 

prin zid, ca legatură antiseismică iar după  cutremurul 

dezastruos din Calabria din 1783 apar reglementări 

privind construcțiile antiseismice, utilizând lemnul în 

structuri în cadre de lemn contravântuite, cu zidărie în 

acestea. După dezastrul seismic de la Messina din 1908 

s-au propus la 1909 brevete de clădiri antiseismice, cu 

astfel de schelete spațiale interioare.   
Au apărut și primele manuale moderne, cum au 

fost "Istituzioni di Architettura Statica e Idraulica" de 

Nicola Cavalieri di San Bertolo (Mantua, 1831). În acea 

epocă se redau reguli istorice de bună practică, se 

recomandă înălțimea redusa, fără bolți și arce. Se știa că 

planșeele de lemn sunt mai elastice și preiau mișcările 

seismice, asigurând unitatea dintre planșee și ziduri. 

Mai târziu, apare tratatul lui Breymann, 

"Baukonstruktionslehre" (1853), care a rămas valabil 

până la începutul  sec. XX și păstra acest principiu valid 

și în zilele noastre.  

 Din cele prezentate, vedem că până la finalul de 

secol XIX observațiile in situ au jucat un rol important 

în evoluția construcțiilor în zone seismice. 
 

Importanța monitorizării riscurilor geotehnice 

ce pot apărea în zonele muntoase și de dealuri în 

timpul execuției autostrăzilor și a reabilitării 

liniilor de cale ferată 
 

 

 

 

 

 

 

(continuare din  buletinul CisC nr. 5-2023) 

4. Zone cu potențial de infiltrații în amplasamentul 

tunelurilor. 

Pe traseul Secțiunii 2 de autostradă Sibiu – 

Pitești, s-a identificat un sector cu potențial de infiltrații 

în zona tunelurilor Boița Nord (km 15+480 - 15+590) și 

două sectoare în zona tunelului Priloage (km 35+900 - 

35+990 și km 36+150 - 36+250). 

Rocile din amplasamentul celor 2 tuneluri au 

sisteme de fracturi și fisuri închise și deschise orientate 

în 4 direcții cu înclinări mari care conduc la 

fragmentarea puternică a rocilor și apariția căilor 

preferențiale de scurgere a apelor cu următoarele 

urmări: 

- creșterea presiunii interstițiale ce conduce la 

scăderea rezistenței rocii; 

- creșterea fluxului de apă în galeria tunelului 

ce pot împiedica executarea excavațiilor, 

- căderi de rocă în galerii datorită antrenării 

hidrodinamice: 

Practic se pune în imposisbilitate execuția 

galeriilor. 

Un caz aparte îl constituie efectul drenant al 

excavațiilor subterane în deosebi în tunelurile săpate în 

roci argiloase având în vedere că galeria însuși este un 

dren. Odată cu coborarea nivelului apei subterane care 

se scurge în galerie, presiunea în stratele de deasupra 

scade și astfel se pot antrena tasări de consolidare 

(tasări de subsistență) ce conduc la degradarea 

eventualelor construcții de deasupra. Intervențiile 

ulterioare sunt greu de făcut, și de aceea sunt necesare 

preinjecții mai ales în cazul lucrărilor de metrou.  

1. Dr. Ing. Aurel Barariu, Consilier pe probleme de geotehnică şi 

mediu SC Geostud 
2. Ing. Geolog Vali Niţă, SC Geostud 

3. Dr. Ing. Denisa Jianu, Lector Universitar Facultatea de Geologie 

şi Geofizică din Universitatea Bucureşti 
4. Dr. Ing. Geofizician Cezar Iacob, colaborator SC Dirac 

5. Ing. Geolog Adrian Trăistaru, SC Geostud 
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Pentru a impiedica sau reduce la minim fluxul 

suplimentar de apă sunt necesare injecții de 

impermeabilizare a rocii din jurul viitoarelor galerii 

inclusiv 2.00 m sub vatra proiectată a tunelului. 

În consecință injectarea se face înaintea 

începerii execuției galeriilor (injectare predatată sau 

preinjectare) și are următoarele efecte benefice: 

- opturarea căilor preferențiale de scurgere a 

apelor de inflitrații; 

- preia presiunea hidrostatică care acționează 

din exterior pe conturul galeriei inclusiv preluarea 

subpresiunii pe talpa tunelului, contribuind astfel la 

asigurarea stabilității lucrării atât în faza de excuție cât 

și în faza de exploatare. 

Trebuie precizat că realizarea preinjectării 

nu exclude execuția sistemului de drenaj. 

Impermeabilizarea rocii se face prin diferite 

soluții de injectare (injecții cu lapte de ciment, bentonită 

cu lapte de ciment, rășini, etc.): 

La execuția injectărilor trebuie respectate mai 

multe reguli care au legatură cu masivul fisurat și 

lucrarea; 

- presiunea de injectare și volumul soluției de 

injectare trebuie să fie corelat cu sistemul de fisuri 

(distanțarea, deschiderea, absorbția specifică a rocii, 

sarcina hidrostatică la care este supusă lucrarea); 

- presiunea de injectare induce în pereții 

forajului eforturi de întindere care trebuie să nu 

depășească în niciun punct rezistența la întindere a 

rocii, respectiv evitarea fracturării hidraulice a rocii. 

În concluzie, presiunea de injectare depinde de 

natura discontinuităților din masa de rocă și de 

rezistența mecanică a rocii. 

5. Amenajarea văilor cu risc de viituri mari. 

Cartarea geomorfologică a inventariat în sectorul km 

18+200 - 18+710 și în sectorul km 23+170 - 23+ 190 

văi cu risc de viituri mari, care intersectează autostrada 

Pentru reducerea până la stingere a efectelor 

negative a viiturilor se pot avea în vedere următoarele 

tipuri de lucrări: 

- calibrarea și lărgirea albiilor; 

- în dreptul văilor și viroagelor se vor proiecta 

podețe dimensionate conform debitelor de calcul 

obținute pentru bazinele de acumulare aferente viroagei 

sau văii respective; 

- secțiunea de scurgere să fie pereată pe cel 

putin 30m lungime amonte și aval pentru evitarea 

fenomenelor de erodare a talvegului în imediata 

apropiere a autostrăzii. 

- amenajarea și consolidarea malurilor văii cu 

blocuri de piatră așezate pe un geotextil de mare 

rezistență pe o înălțime mai mare decât nivelul apelor 

considerate excepționale în zonă; 

- montarea unor bariere flexibile pentru 

reținerea plutitorilor și astfel se împiedică colmatarea 

secțiunilor de scurgere în amonte și înlăturarea 

pericolului afluierii în zona fundațiilor structurilor. 

În consecință din descrierea riscurilor 

enumerate mai sus rezultă importanța primordială a 

monitorizării acestora.  

3. Principii de monitorizare a tunelurilor și 

versanților în timpul execuției și exploatării 

Autostrăzii Sibiu-Pitești, Secțiunea Boița – 

Cornetu 

3.1 Elemente generale 

În principal proiectul de monitorizare geotehnică 

trebuie să conțină:  

- Stabilirea tipului de lucrări și de măsurători ce 

trebuiesc efectuate; 

- Descrierea metodelor de măsurare, a 

echipamentelor și precizarea toleranțelor. 

Periodicitatea măsurătorilor; 

- Stabilirea pragurilor de alertă, de avarie și 

intervenție; 

- Descrierea sistemului de stocare, transmitere și 

prelucrare automată a datelor. 

În schema logică de mai jos sunt redate toate etapele 

măsurătorilor: 

          
 

3.2 Tipul măsurătorilor 

Măsurătorile se fac pentru următoarele obiecte: 

- Urmărirea comportării rocii de fundare în sine; 

- Urmărirea excavațiilor în rocă (excavații 

subterane); 

- Urmărirea comportării versanților in timpul 

excavațiilor si dupa; 

Fiecare dintre aceste obiecte au măsurători specifice dar 

și unele comune. 

3.3 Măsurători privind comportarea rocii: 

- Sistemul de discontinuități și caracteristicile 

acestora; 

- Eforturile interne și reziduale exercitate; 

- Rezistența la forfecare; 

- Existența deplasărilor și deformațiilor; 

- Presiunea interstițială și hidrostatică; 

3.4 Urmărirea comportării versanților 

- Înclinarea copacilor și apariția denivelărilor; 

- Existența planurilor de alunecare, direcția și 

viteza deplasărilor; 

- Variația presiunii interstițiale îndeosebi, în 

suprafața de alunecare existentă sau potențială; 

- Forțele ce se nasc în ancoraje; 
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- Apariția izvoarelor, măsurarea turbidității și 

conținutul în săruri solubile; 

- Starea lucrărilor de consolidare și eventualele 

deplasări; 

- Funcționarea filtrelor inverse și a barbacanelor; 

- Măsurarea nivelului hidrostatic. 

3.5 Excavații subterane în rocă 

a) Faza investigațiilor de teren 

- caracteristicile mecanice și de permeabilitate 

(măsurate în galerii de studiu) 

- deformabilitatea și starea inițială de eforturi; 

- deplasările de convergență în galeriile de 

studii; 

- împingerea, decomprimarea, fenomenul de 

curgere lentă; 

- fracturarea, alterarea, etc. 

b) În timpul execuției: 

- Interacțiunea dintre rocă și sistemul de 

sprijiniri; 

= Măsurarea presiunii rocii (presiunea 

muntelui); 

- Măsurarea deplasărilor de convergență; 

= măsurarea presiunii de umflare (în cazul când 

tunelul se sapă în roci argiloase); 

- Subpresiunea apei la contactul rocă-radier 

c) În perioada de exploatare 

- deplasările conturului, excavațiilor (deplasări 

de convergență); 

- presiunea exercitată de roci asupra camașului; 

- deformația rocii în interiorul masivului; 

- subpresiunea hidrostatică pe talpa (vatra) 

tunelului; 

- presiunea interstițială; 

- temperatura, zgomotul, emisiile de gaze; 

- infiltrațiile prin pereți și talpă, debitele 

infiltrate, turbiditatea și conținutul în săruri 

solubile. 

Bibliografie: 

 S. Andrei. Mecanica Rocilor, Curs și aplicații, UTCB 

București 1983; 

 I. Băncilă & colaboratorii, "Geologie inginerească", Vol. 

1, si Vol 2 editura tehnică 1979 și 1980, București; 

 F. Grudnicki și I. Ciornei., "Bazine hidrografice 

torențiale", curs, Universitatea Suceava Ștefan cel Mare, 

Facultatea de Silvicultură, 2006; 

 C. Marinescu. Asigurarea stabilității terasamentelor și 

versanților Vol. 1 și Vol 2, editura tehnică București 

1988; 

 D. Stemațiu, Mecanica Rocilor pentru constructori, 

Editura Conspress, București 2008; 

 A. Stanciu, F. Roman, Fundații, Volumul 3, Editura 

Tehnică, București 2020; 

 Colecția “Revista Construcțiilor” și revista “Drumuri și 

poduri” - ianuarie 2014 – septembrie 2023. 

 D. Zarojanu, Mecanica pamânturilor pentru 

infrastructura de instalații de transport forestiere, Editura 
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CERCETĂRI EXPERIMENTALE LA 

SCARĂ REALĂ PENTRU 

EVALUAREA COMPORTĂRII 

SISTEMELOR ETICS LA ACȚIUNEA 

INCENDIILOR DE COMPARTIMENT 
 

Dr. ing. Adrian Simion  

Cercetător Științific Principal  

INCD URBAN-INCERC  

 

I. CONTEXT  
La nivel internațional există o serie de metode 

de testare la scară naturală sau la o scară intermediară, 

în vederea evaluării performanței la foc a elementelor 

de placări exterioare combustibile de pe fațadele 

clădirilor (sisteme ETICS).  Toate aceste metode 

definesc scenarii de expunere la incendii din interiorul 

clădirilor, ce sunt caracterizate prin sarcini termice 

diferite care generează flăcări ce se propagă pe fațadele 

clădirilor. În România, încă nu sunt acceptate teste la 

scară naturală prin intermediul cărora să se testeze la 

rezistență la foc sistemele ETICS. În acest context, se 

impune ca și în țara noastră să se adopte o metodă de 

testare la scară naturală a sistemelor de placări 

exterioare a clădirilor de tip ETICS, astfel încât să se 

demonstreze îndeplinirea cerințelelor de securitate la 

incendiu în conformitate cu standardele de testare 

armonizate la nivel european. Pentru a veni în 

întâmpinarea acestui deziderat, Laboratorul de cercetări 

și încercări securitatea la foc a construcțiilor din cadrul 

Sucursalei INCERC București a efectuat în premieră în 

țara noastră o serie de studii teoretice și teste 

experimentale în cadrul unui proiect de cercetare 

finanțat de Ministerul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării, care au reprodus cât mai aproape de 

realitate, fazele de propagare ale incendiilor de 

compartiment pe fațadele clădirilor. Prin intermediul 

acestei metode de testare, s-au obținut rezultate 

experimentale concludente în ceea ce privește 

dezvoltarea incendiului de compartiment și evoluția 

temperaturilor pe fațada combustibilă a unei clădiri.  

 
II. SCOP ȘI OBIECTIVE  
Scopul general al proiectului, a constat în 

efectuarea de cercetări experimentale privind 

securitatea la foc a fondului construit: concepții și 

metode de testare la rezistență la foc, materiale și soluții 

noi, inclusiv interacțiunea incendiu-mediu construit. 

Obiectivele proiectului au fost următoarele: construirea 

la scară naturală a unui stand de încercări la rezistență la 

foc a sistemelor de tip ETICS; adoptarea unei metode 

de testare la scară naturală similară cu una dintre 

metodele de testare cel mai des uzitată pe plan 

internațional; justificarea alegerii modelului de testare 

pentru efectuarea testului experimental; realizarea unui 

experiment pe standul de testare nou construit în 
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vederea evaluării modului de propagare a incendiului de 

compartiment pe fațada combustibilă a unei construcții 

multietajate; prevederea unor măsuri de protecție 

împotriva incendiilor de compartiment care pot fi 

adoptate la punerea în operă a sistemelor de placări 

exterioare ale construcțiilor; propuneri privind 

extinderea studiului experimental. 

 
III. DESCRIEREA ȘI DESFĂȘURAREA 

EXPERIMENTULUI  
Standul de încercare la rezistență la foc a 

sistemelor de tip ETICS, a fost proiectat de către 

colectivul de ingineri din cadrul Laboratorului de 

Cercetări și Încercări Securitatea la Foc a 

Construcțiilor pe baza prevederilor din standardul de 

metodă de testare britanic BS 8414 și a fost construit la 

turnul de fațadă al laboratorului  în mai multe etape. În 

standul de testare, cercetătorii din cadrul sucursalei 

INCERC București, au efectuat un test experimental 

pentru determinarea comportării la acțiunea incendiului 

de compartiment a unui sistem termoizolant de tip 

ETICScare a fost montat pe fațada unei construcții.  

Pe durata testului. s-a înregistrat variația în timp 

a următorilor parametri:  

- Temperatura de la suprafața exterioară a termoizolației 

la 2,5 și 5 m deasupra camerei de ardere (a 

compartimentului de incendiu);  

- Temperatura din interiorul termoizolației la 5 m 

deasupra camerei de ardere;  

- Temperatura din interiorul camerei de ardere. 

De asemenea, pe parcursul testului s-au monitorizat 

momentul aprinderii sistemului ETICS, dezvoltarea 

incendiului pe fațadă și momentul apariției flash-

overului, înălțimea maximă a flăcărilor, desprinderea de 

elemente arzânde din sistemul ETICS, regresia și 

stingerea incendiului.  

 
Construcţie din cadrul INCERC Bucureşti realizată din 

beton armat, propusă pentru testarea la scară naturală a 

elementelor de placări exterioare 

 
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detaliu de principiu de realizare pentru sistemul 

termoizolant testat 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Momentul procesului de propagare a focului pe înălţime 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Momentul arderii complete a termosistemului de pe 

faţada camerei de ardere 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

            

 
 

 

 

 

 

   
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
      Iniţierea focului             Aprinderea etanolului 
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Momentul iniţierii procesului de propagare a focului pe 

înălţime la peretele alăturat 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Momentul arderii complete a termosistemului de pe 

peretele alăturat camerei de ardere 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Elemente arzând desprinse din termosistem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Panaşă de fum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. ÎNREGISTRAREA ȘI PRELUCRAREA 

DATELOR 

 

Variaţia temperaturilor în camera de ardere şi la 2,5 m 

deasupra camerei de ardere 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Variaţia temperaturilor la 5 m deasupra  

camerei de ardere 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V. CONCLUZII ȘI PROPUNERI  
În urma corelării momentelor de înregistrare ale 

temperaturilor prezentate în tabelele de mai sus, cu 

înregistrările foto-video corespunzătoare momentelor de 

timp ale celor mai importante etape din desfășurarea 

experimentului, rezultă că se pot trage o serie de concluzii 

referitoare la comportarea sistemelor ETICS la acțiunea 

incendiilor de compartiment, ce pot contribui la creșterea 

gradului de securitate la incendiu a mediului construit. În 

urma acțiunii incendiului asupra sistemului ETICS, s-a 

constatat că stratul de termoizolație din polistiren 

expandat, a fost ars și topit până la structura suport, în 

zona de acțiune directă a focului. După aprinderea 

termoizolației, s-a degajat o cantitate semnificativă de fum 

negru-cenușiu. Sistemul testat a favorizat propagarea 

focului atât pe verticală cât și în lateral. Pe durata de 

acțiune a focului s-a constatat desprinderi arzânde ale 

sistemului termoizolant. Temperaturile maxime 

înregistrate au fost în camera de ardere de peste 900°C iar 

pe cele două fațade ale standului de testare de peste 800°C. 

În urma rezultatelor obținute se recomandă întreruperea 

termoizolației sistemului testat cu bariere incombustibile, 

pentru asigurarea unui grad de securitate la incendiu 

corespunzător. Pe baza cercetării experimentale efectuate, 

s-au obținut rezultate unice în România cu privire la 

dezvoltarea unui incendiu pe fațada combustibilă a unei 

clădiri, cu rezultate care pot fi transpuse la nivel de 
normativ și cu aplicabilitate încă din fazele de proiectare 

ale clădirilor. De asemenea, s-a realizat un stand unic în 

România pentru efectuarea cercetărilor experimentale de 

testare la acțiunea incendiului de compartiment a 
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sistemelor ETICS, deschis atât mediului academic, cât și 

celui economic. În acest fel, INCD URBAN-INCERC își 

aduce contribuția la dezvoltarea unei baze de date care să 

vină în sprijinul stabilirii unor criterii și niveluri de 

performanță pentru sistemele de placări exterioare ETICS 

utilizate la anveloparea clădirilor de locuit, astfel încât 

acestea să poată asigura un grad ridicat de securitate la 

incendii. 
 

 

De vorbă cu colegii din CNCisC 

 

Dragi Colegi, 
 

 

Mă întreb, destul de des, ce se mai întâmplă cu 

construcțiile in situ...Ce am mai avea de studiat și de spus, 

cui anume? Că între noi le știm pe toate... 

Ca ingineri, suntem foarte obișnuiți cu logica fenomenelor 

fizice, legile și formulele învățate în facultate, cu 

standardele, codurile sau normativele pe domenii. Credem 

că toți gândesc așa. În realitate, în societatea actuală se 

vede tot mai des o anumită tendință de ocolire a respectării 

cerințelor de către unii intermediari din piața 

construcțiilor. Vulnerabilitățile cresc și se văd din ce în ce 

mai frecvent.  Când se întâmplă accidente și dezastre, toată 

știința noastră inginerească pare inutilă. Comportarea in 

situ a construcțiilor pare complet la voia hazardului.  

Ca să proiectezi ceva, îți trebuie o diplomă de inginer, o 

atestare de verificator de proiect, ca să consolidezi o 

construcție ai nevoie de un inginer expert. Dar pe urmă, 

restul acțiunilor pot să ajungă la latitudinea unui om cu 

bani devenit patron de firmă care face o investiție sau a 

unui funcționar de pe lanțul aprobărilor administrative. 

Unii dintre aceștia au găsit lacunele din legislație, fie 

aceasta și tehnică, prin care pot sa își facă viața mai ușoară 

și profitul mai mare. Puțin le pasă de ingineria noastră.  

S-a văzut asta la exploziile și incendiile recente, la 

prăbușirile de șanțuri și clădiri în lucru, cu victime. 

Lemnul zis ignifugat arde ca paiele, aprobările legale erau 

pe drum sau nu erau deloc. Un hotel nu era hotel dar 

oamenii luau camere acolo. Complexul era racordat ilegal 

la curent și conectat la o pompă de apă. Lângă o clădire 

gata oricând să ardă, nu exista rețea de apă care să facă 

față unei situații grave. Toți știau dar nimeni nu făcuse 

nimic. Deși există inspecții și inspectori pentru tot ce vrei. 

Dacă vreți însă să vă programați concediul, încă veți găsi 

pe internet reclama acestei unități de confort mortal. Este 

într-un frumos județ cu dealuri...numele este patriotic! 

Reglementările de urbanism (denumite așa fie și pentru 

câmpuri în afara localităților) sunt, în unele cazuri, 

artificial etalonate. Dacă vrea cineva neapărat, poate 

construi pe o parte a unei străzi zece grădinițe de copii iar 

pe cealaltă zece benzinării, fiecare și toate având 

autorizație legală dar obținută separat. Normativul de 

proiectare la foc așteaptă de ani buni o nouă ediție. 

Oricum, acolo există niște scenarii de incendiu complicate 

și exigente. Se gândește oare cineva să existe în verificări 

și "Scenariul Dorel din România"? Că s-a văzut la 

Crevedia și pe lângă alte mari orașe... 

În suburbiile Capitalei și în comunele din jur s-au construit 

de peste două decenii grupuri de case cu nume străinești 

dar la care accesul se poate face printr-un drum de 

servitute îngust. De abia intră o autoutilitară de pompieri, 

nici vorbă să întoarcă...Ce autorizații or avea? 

La extrema cealaltă, cei cu bani au un ciudat simț al 

expunerii la alte riscuri. Cumpără case oriunde, fie și în 

mijlocul câmpului, unde un "dezvoltator"  a declarat un 

teren agricol amplasament perfect și a construit niște 

duplexuri...Nici măcar nu sunt plăcute...La nevoie, până să 

vină pompierii sau ambulanța ai ajuns în altă lume...Ce să 

spunem, iarna peisajul este încântător dar te gândești la 

cântecul popular "săriți lupii mă mănâncă"... 

Nu știu exact ce am putea face noi, poate mai multă 

comunicare cu oamenii și autoritățile din locurile unde 

trăim. Poate că ar fi treaba Avocatului Poporului, poate 

chiar și a Comisiei Noastre. Să identificăm și să prezentăm 

cazuri care pot conduce la comportări in situ care pun în 

pericol viața și proprietățile, grupuri întregi de populație. 

Să invităm la Conferințele noastre din țară mai mulți 

funcționari locali. Să promovăm prin exemple, cu sau fără 

paragrafe de lege, mai mult bun simț tehnic și mecanisme 

de control, care să prevină interpretările unui funcționar 

copleșit de numărul de pagini pe care trebuie să le 

răsfoiască zilnic. 
 

Emil-Sever Georgescu 
 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  IBAN 

RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei pensionari;  

600 lei pers. juridice. 
 

Felicităm aniversații lunilor decembrie - ianuarie, 

urându-le sănătate și mult succes.  

LA MULȚI ANI! 
 

dr. ing. Pepenar Ioan    02 decembrie 

dr. ing. Răcănel Ionuţ Radu  04 decembrie 

dr. ing. Cazacu Gabriela               14 decembrie 

ing. Vişan Angela   16 decembrie 

ing. Nedelcu Ion   17 decembrie 

ing. Puşcăşoiu Paraschiv  19 decembrie 

ing. Dumitrescu George  24 decembrie 

ing. Conţiu Avram   25 decembrie 

ing. Ene Alexandra   01 ianuarie 

ing. Prună Liliana   04 ianuarie 

ing. Filip Mihai Horia  09 ianuarie 

ing. Maniu Ioan Horia  09 ianuarie 

dr. ing. Damian Alexandru  11 ianuarie 

ing. Nedelcu Liontin   21 ianuarie 

ing. Buta Constantin   24 ianuarie 

ing. Csiszter Kalman Andras  25 ianuarie 

ing. Bucuţa Radu   26 ianuarie 

ing. Pustan Bogdan   26 ianuarie 

ing. Paraschiv Rodica  29 ianuarie 

ing. Cherciu Dumitrache  29 ianuarie 
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Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare 

în Construcţii Urbanism si Dezvoltare 

Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea in 

situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 
e-mail: cncisc@gmail.com   www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 
 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
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SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 
 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 
 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

 S.C. MONITRON S.R.L. Bucureşti 

Bd. Constructorilor 20A, corp B etaj 1, sector 6 

Tel/fax: 021- 2201302/021- 2210925 
Tel: 0040 721 258 338 

e-mail: office@monitron.ro 

           gabi@monitron.ro 

web: www.monitron.ro 

 

 

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 
 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 

Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 
Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156, FOCŞANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

office@almaconsulting.ro 
 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 
S.C. EUROPLASTIC S.R.L. 

Bd. Timişoara, nr.98E, Sector 6,  

cod 061334, Bucureşti 

Tel: 021.444.09.85 
Fax: 021.444.09.87 

E-mail: info@europlastic.ro 

Web: www.europlastic.ro 

 

 
S.C.VIACON GEOTECHNICAL SOLUTIONS 

S.R.L. 

Str. Berlin, nr. 3, Prejmer, Braşov 

Tel:+40.268.516.440 
Fax:+40.268.516.381 

E-mail:office@viacon.ro 

 

 

S.C. ECO VALAHIA S.R.L. 

Str. Sevastopol, nr. 13-17, et. 1, Ap. 110, 
Bucureşti 

Tel: 40.745.500.888 

e-mail: office@ecovalahia.com 
 razvan.ionescu@ecovalahia.com 

proiectare@ecovalahia.com 

      

 

 
 

S.C. GEOTECH DOBROGEA S.R.L. 
Str.Lahovari nr.83 
900588 Constanţa 

Tel./Fax. 0723.369.046 

E-mail: geotech_dobrogea@yahoo.com 
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